
   

 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội quý I,  

nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm quý II năm 2023  

  

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2023 
 

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế-xã hội 

quý I năm 2023 như sau: 

A- THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Ước tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu trên địa bàn quý I là 2.010 tỷ 

đồng đạt 23,04% KH, tăng 3,14% SCK. 

2. Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ: 908,935 tỷ đồng đạt 22,99% KH, tăng 

7,16% SCK. 

3. Giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng: 928,690 tỷ đồng đạt 22,85% KH, 

giảm 0,05% SCK; trong đó công nghiệp: 478,508 tỷ đồng đạt 23,05% KH, giảm 

2,51% SCK. 

4. Giá trị sản xuất nông, lâm, thuỷ sản: 172,456 tỷ đồng đạt 24,44% KH, tăng 

0,53% SCK.  

5. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện quý I: 94,860 tỷ 

đồng đạt 27,13% dự toán, SCK giảm 11,9%.  

B- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:   

I. Về kinh tế:  

1. Thương mại-dịch vụ, giao thông vận tải:  

Hoạt động thương mại và quản lý thị trường: Tổng doanh thu một số ngành chủ 

yếu ước thực hiện quý I là 10.025 tỷ đồng, tăng 10,41% SCK. Trong dịp Tết Nguyên 

đán 2023 hàng hóa phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, chất lượng đáp ứng 

nhu cầu người tiêu dùng. Giá cả các mặt hàng tiêu dùng tăng nhẹ, mặt hàng vật liệu 

xây dựng ổn định, một số mặt hàng thiết yếu tăng do ảnh hưởng cung, cầu. 

Về giao thông vận tải: triển khai kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; chỉnh trang một số tuyến đường nội thị; giải 

tỏa mua bán lấn chiếm lòng, lề đường trên các tuyến đường xung quanh chợ Long Hoa 

và các trục đường chính.  

2. Hoạt động sản xuất Công nghiệp, TTCN và xây dựng:  

Về công nghiệp: mức độ sản xuất và tiêu thụ hàng hóa trên địa bàn trong quý I 

hoạt động ở mức thấp do ít đơn hàng, công nhân thiếu việc làm, giá trị tuyệt đối đạt 

478,508 tỷ đồng đạt 23,05% KH, giảm 2,51% SCK.  

Ngành xây dựng: thời gian qua giá trị ngành xây dựng có sự phát triển mạnh mẽ 

do thực hiện các dự án chỉnh trang đô thị, những tuyến đường trục chính trên địa bàn 
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thị xã đã được đầu tư xây dựng và sửa chữa nâng cấp, việc xây dựng nhà ở và các 

công trình phụ của nhân dân đã góp phần làm giá trị xây dựng tăng lên là 450,182 tỷ 

đồng, đạt 22,64% KH, SCK tăng 2,70%. 

3. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn: 

Trồng trọt: Công tác chỉ đạo sản xuất tiếp tục được triển khai đồng bộ, chặt chẽ 

phù hợp với điều kiện sản xuất từng vùng; các tiến bộ kỹ thuật được tiếp tục triển khai 

như: sản xuất theo hướng VietGAP, các mô hình khuyến nông: mô hình thâm canh 

Nhãn, thâm canh theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ được nông dân 

đồng thuận và áp dụng vào sản xuất đạt kết quả tốt. Các chính sách hỗ trợ nông dân 

được tiếp tục triển khai, thực hiện giúp cho nông dân ổn định sản xuất. Tình hình sản 

xuất vụ Đông Xuân được 2.200 ha đạt 100% KH, thời tiết thuận lợi cho các loại cây 

trồng phát triển tốt; thu hoạch được 928 ha/2.200 ha, đạt 42,18% diện tích gieo trồng, 

năng suất bình quân 61 tạ/ha.  

Chăn nuôi: Tăng cường các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh trên gia súc, 

gia cầm; quản lý kiểm soát giết mổ động vật, phương tiện vận chuyển động vật, sản 

phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y. Giám sát việc thực hiện tiêu độc sát 

trùng của cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển; khuyến cáo các cơ 

sở chăn nuôi tự tiêu độc sát trùng cơ sở của mình. 

Xây dựng nông thôn mới: Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025; Ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 

2023. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thẩm định, xét, công nhận xã Trường Hòa 

đạt chuẩn NTM nâng cao. 

4. Về hoạt động tài chính, tín dụng: Hệ thống các ngân hàng triển khai kịp thời 

chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về lãi suất huy động vốn và cho vay; triển 

khai các chương trình thu hút nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân sau Tết Nguyên đán. 

Nhìn chung vốn huy động tăng SCK. Ngân hàng CSXH thị xã: vốn huy động 53,694 

tỷ đồng, SCK tăng 7,394 tỷ đồng; tổng dư nợ 336,5 tỷ đồng đạt 99,8% chỉ tiêu KH. 

5. Thu, chi ngân sách nhà nước:  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 28/02: 66,915 tỷ đồng, đạt 

19,14% dự toán; ước thực hiện quý I là: 94,860 tỷ đồng đạt 27,13% dự toán, so cùng 

kỳ giảm 11,9%. Chi ngân sách địa phương đến ngày 28/02: 99,333 tỷ đồng đạt 15,95% 

dự toán; ước thực hiện quý I là 175,432 tỷ đồng đạt 28,17% dự toán, so cùng kỳ giảm 

2,63%. 

6. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công: UBND thị xã đã giao và phân bổ chi 

tiết kế hoạch vốn là 198,366 tỷ đồng/212,085 tỷ đồng, đạt 93,53% KH, dự kiến đến 

31/3/2023 phân khai đạt 100%. Đến ngày 28/02/2023, tổng số vốn đã giải ngân tại 

Kho bạc Nhà nước Tây Ninh là 33,443 tỷ đồng đạt 16,86% KH vốn phân khai chi tiết, 

Ước thực hiện đến ngày 31/3/2023 là 63,152 tỷ đồng đạt 29,78% KH vốn; trong đó: 

Vốn tỉnh quản lý là 5,375 tỷ đồng đạt 29,64%; vốn thị xã quản lý là 57,777 tỷ đồng đạt 

29,79% KH. 

7. Về thu hút đầu tư, phát triển: Đề xuất tỉnh danh mục dự án mời gọi đầu tư 

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị xã, phối hợp sở, ngành tỉnh mời gọi đầu tư các dự 

án trên địa bàn về các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, y tế, giáo dục,… 

Về phát triển các thành phần kinh tế: trong quý có 09 doanh nghiệp thành lập 

mới, vốn đăng ký 44,9 tỷ đồng; tổ chức đăng ký kinh doanh cho hộ gia đình, cá nhân 

có nhu cầu 299 hộ đăng ký kinh doanh, vốn đăng ký 73,4 tỷ đồng. Về Kinh tế hợp tác 



 

3 

– Hợp tác xã: hướng dẫn hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động theo đúng Luật Hợp tác xã 

năm 2012 và điều lệ; hướng dẫn các Hợp tác xã tổ chức đại hội thường niên. Kiểm tra 

chất lượng hoạt động các hợp tác xã, tổ hợp tác để củng cố nâng chất hợp tác xã, tổ 

hợp tác.   

8. Tài nguyên và môi trường: 

Lĩnh vực đất đai: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; công tác giải quyết thủ tục hành chính về đất đai được 

đảm bảo theo quy trình một cửa liên thông. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lần đầu 03 trường hợp; chuyển đổi mục đích sử dụng đất 37 trường hợp. Kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật về đất đai đối với hộ gia đình, cá nhân được giao đất, phát hiện 02 

trường hợp vi phạm, phạt hành chính 19 triệu đồng, đồng thời buộc khôi phục lại hiện 

trạng sử dụng. Thực hiện rà soát, thống kê và bổ sung vào danh mục quản lý đất công; 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, phối hợp hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp giấy 

CNQSDĐ đối với những đơn vị chưa được cấp giấy. Tiếp nhận, chỉnh lý hồ sơ địa 

chính, quản lý sử dụng đúng mục đích diện tích đất được UBND tỉnh giao xây dựng 

nghĩa trang nhân dân.  

Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Công bố, công khai rộng rãi trên địa 

bàn xã, phường và trên trang thông tin điện tử Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-

2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 nhằm đảm bảo đất được sử dụng đúng mục 

đích, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái 

pháp luật.  

9. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị:  

Hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt 

Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. Hoàn 

chỉnh hồ sơ theo ý kiến của Sở Xây dựng đối với quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 nghĩa trang nhân dân thị xã. 

Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập Đề án phân loại đô thị 

thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III. Tổ chức Hội nghị thông qua nhiệm 

vụ đồ án, phối hợp hoàn chỉnh nội dung nhiệm vụ đồ án; Lấy ý kiến nhiệm vụ đồ án 

nhiệm vụ đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến 

năm 2035. Thực hiện đăng báo Đấu thầu gói thầu Dự án: “Chi phí thực hiện các dịch 

vụ công ích đô thị khu vực thị xã Hòa Thành năm 2023” theo Quyết định số 271/QĐ-

UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

Kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động xây dựng: lực lượng chức năng tổ chức 

kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn. Tình hình cấp giấy phép xây 

dựng: Trong quý I đã cấp 69 giấy phép xây dựng, với tổng diện tích 6.568,17 m2. 

II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao: 

Tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hoá phục vụ các sự kiện chính trị, tổ chức chu 

đáo một số lễ, chương trình phục vụ Tết Nguyên đán nhằm phục vụ tốt nhất đời sống 

văn hoá tinh thần của Nhân dân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tiết kiệm. Ban hành 

và triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” năm 2023 với các nội dung thiết thực, hiệu quả về chiều rộng lẫn chiều sâu. 

Thiện tốt công tác tuyên truyền cổ động chính trị theo đúng quy định, phát huy 

được hiệu quả và sức mạnh tuyên truyền đến đông đảo người dân thị xã ý nghĩa 93 
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năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 63 năm chiến thắng Tua Hai,…triển 

khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc. Tổ chức các cuộc triển lãm hình 

ảnh lưu động về tài liệu và bút tích của Hồ Chủ tịch; hình ảnh Hòa Thành trên bước 

đường phát triển tại các khu dân cư ấp văn hóa. Xây dựng bản tin 47 bài, tuyên truyền 

qua hệ thống Đài truyền thanh 32 lượt 444 giờ.   

Duy trì các buổi thi đấu giao lưu bóng đá, bong chuyền, cầu lông và phong trào 

tập thể dục buổi sáng tại Công viên Hòa Thành; dạy các lớp năng khiếu thể thao cho 

thanh thiếu niên; tổ chức các giải thi đấu thể thao. Tổ chức thành công Bóng đá thị xã 

Hòa Thành mở rộng lần thứ 1 năm 2023.  

2. Giáo dục-Đào tạo: 

Ngành giáo dục đã chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn sức khoẻ, an toàn thực phẩm, phòng 

chống tai nạn thương tích cho học sinh, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán. Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023, kết quả: Bậc tiểu học các 

môn từ 5 điểm trở lên đạt 97,48% (tăng so cùng kỳ 3,68%); bậc THCS xếp loại học 

lực từ trung bình trở lên đạt 100 (cùng kỳ năm trước 100%). Triển khai học kỳ II, ổn 

định nề nếp, tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy và học theo đúng kế hoạch đề ra, học 

sinh trở lại trường lớp sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán đến nay duy trì sĩ số học sinh các 

bậc MNMG, TH, THCS và THPT đạt 100%. Triển khai các hoạt động chuẩn bị thực 

hiện chương trình sách giáo khoa lớp 8 năm học 2022-2023. 

Tổ chức lễ công nhận trường 02 trường TH Nguyễn Văn Trỗi, THCS Nguyễn 

Thái Bình đạt chuẩn quốc gia mức độ 1,  luỹ kế 36/42 trường, tỷ lệ 85,71%. Thực hiện 

thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023. 

3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

Tỷ lệ bao phủ vắc xin Covid-19 ở nhóm mức độ lây nhiễm đạt trên 95%, nhóm 

nguy cơ cao đạt trên 99%. Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, Trung tâm Y tế 

thị xã khám cho 7.580 lượt bệnh nhân (giảm so với cùng kỳ 6.316 lượt), trong đó 

khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền 326 lượt, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 

tuổi 133 lượt.  

Công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm: bệnh sốt rét trong quí có 11 

trường hợp mắc (tăng so với cùng kỳ 10), bệnh tay chân miệng 01 (không tăng so cùng 

kỳ), đã khống chế và xử lý 11 ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn các xã, phường1, 

không ghi nhận trường hợp tử vong. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển 

khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ2.  

Tuyên truyền rộng rãi về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau 

tết Nguyên đán; tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 38 cơ sở. Kết quả đạt 28 

cơ sở, tham mưu xử phạt 10 cơ sở. 

4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách: 

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, 

chính sách hỗ trợ kinh phí đối với các đối tượng người có công, đối tượng chính sách, 

xã hội. UBND thị xã, các xã, phường phối hợp UBMTTQVN các cấp vận động Quỹ 

 
1 Phường Long Thành Trung 04 ổ dịch, phường Long Thành Bắc 01, phường Hiệp Tân 01, xã Long Thành Nam 02, xã 

Trường Tây  02, xã Trường Đông 01. 
2Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy kế đạt 314/1.840, đạt 17,07%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có 

thai được 265/1.840, đạt 14,40%. 
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“Vì người nghèo” giúp đỡ hỗ trợ, chăm lo cho người nghèo, cận nghèo trẻ em cơ nhở, 

người già neo đơn, gia đình chính sách, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều được vui 

xuân đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm. Kết quả đã vận động và trao được 

10.633 phần quà, trị giá 4.170.020.000 đồng. Trong đó, thăm và tặng 100 phần quà tết 

cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với tổng số tiền 50.000.000 đồng.  

Đến 01/3/2023 toàn thị xã có 2.193 đối tượng chính sách; đã hỗ trợ và trao tặng 

03 căn nhà đại đoàn kết, tổng kinh phí 320.000.000 đồng. Kết quả rà soát hộ nghèo 

theo chuẩn nghèo của tỉnh trên địa bàn thị xã lần 01 đối với 05 xã, phường (Hiệp Tân, 

Long Thành Bắc, Trường Đông, Trường Hòa, Trường Tây) có 283 hộ (789 nhân 

khẩu), chiếm tỷ lệ 1,11%. Chi trợ cấp thường xuyên cho đối tượng người có công cho 

384 đối tượng với tổng kinh phí 695.481.408 đồng. 

Đến ngày 10/3/2023, Ban vận động Quỹ ‘Vì người nghèo’ thị xã vận động được 

1.895.888.816 đồng. 

III. Quốc phòng, an ninh:  

1. Quốc phòng: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định; công 

tác quân sự luôn được chú trọng, sẵn sàng chiến đấu cao trong mọi tình huống. Thực 

hiện các bước tuyển chọn-gọi công dân nhập ngũ và xây dựng lực lượng dân quân 

đảm bảo tuyển đủ số lượng, đạt chất lượng và hoàn thành chỉ tiêu, đã giao 210/210 

thanh niên cho các đơn vị nhận quân đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức huấn luyện cho 104 

cán bộ thuộc lực lượng vũ trang thị xã và cử 16 cán bộ tham gia lớp huấn luyện do Bộ 

chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức, 01 cán bộ tham gia tập huấn cấp Quân khu tổ chức. 

Triển khai kế hoạch tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị xã và kế hoạch tổ chức 

diễn tập CĐPT cho phường Long Thành Trung và xã Trường Tây. Triển khai thực 

hiện Kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2023. 

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Chủ động nắm tình hình, chỉ đạo thực hiện những chủ trương, giải pháp quan 

trọng đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội nhất là dịp lễ hội xuân, Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Công tác phòng chống tội phạm, ma tuý, mại dâm 

và các tệ nạn xã hội khác tiếp tục được tăng cường thực hiện.  

Tình hình tội phạm: xảy ra 31 vụ , giảm 09 vụ so cùng kỳ (trong đó: hình sự 19 

vụ; kinh tế 01 vụ; môi trường 01 vụ; ma tuý 09 vụ và giao thông 01 vụ); tệ nạn xã hội: 

đã triệt phá 01 chuyên án trộm cắp tài sản, bắt khởi tố 01 đối tượng; tổ chức tuần tra 

405 cuộc tuần tra kiểm soát với hơn 1.160 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, lập biên bản 

xử phạt vi phạm hành chính 343 trường hợp. Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 17 cơ 

sở, lập 07 biên bản làm việc ngưng hoạt động đối với 07 cơ sở không đảm bảo điều 

kiện PCCC; tổ chức 03 lớp huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy cho lực lượng PCCC cơ 

sở, có 245 người tham gia. Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm phức tạp về ANTT tại địa bàn xã Trường Tây. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, 

thực hiện cấp căn cước công dân, xác thực định danh điện tử, đã tiếp nhận 3.793 

trường hợp đề nghị cấp CCCD.  

Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ làm 02 người chết, 02 người bị thương (tăng 01 

vụ so cùng kỳ, tăng 01 người chết). 

IV. Thanh tra, Tư pháp, Nội vụ và cải cách hành chính 

1. Thanh tra, tiếp dân: 
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Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng: Triển khai thực hiện Quyết định 

2441/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 của UBND thị xã về phê duyệt kế hoạch thanh tra 

năm 2023, kết quả quý I thực hiện 01/03 cuộc. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các 

xã, phường thực hiện tốt việc tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định pháp luật, 

văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng. Giám sát, kiểm 

tra công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, kết quả chưa phát hiện vi phạm.  

Công tác tiếp dân-giải quyết khiếu nại, tố cáo: được tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, đúng luật, góp phần quan trọng vào việc ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa 

bàn. Tại Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã đã tiếp 

181 kỳ, có 30 lượt công dân phản ảnh, kiến nghị. Kết quả thực hiện tiếp nhận và xử lý 

đơn thư: tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 37 đơn, đã xử lý 37/37 đơn. 

2. Tư pháp:  

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: được chú trọng, thông qua sinh hoạt chi, 

tổ hội, tổ dân cư tự quản đã tuyên truyền giáo dục pháp luật được 130 cuộc, với 5.847 

lượt người dự. Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật trên hệ thống truyền thanh 

được 04 bản tin và 42 giờ 55 phút. Thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực 

theo đúng quy định pháp luật. Công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch, chứng thực 

bản sao, chứng thực chữ ký được thực hiện tốt, đáp ứng kịp thời cho nhu cầu của 

người dân và tổ chức. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

09/01/2023 của UBND thị xã về tự kiểm tra, rà soát, xử lý VBQPPL trên địa bàn thị xã 

năm 2023. Về xây dựng ban hành VBQPPL: ban hành 01 VBQPPL. 

Công tác Thi hành án dân sự: tổng số việc thụ lý 2.328 việc, số việc có điều 

kiện giải quyết 1.169 việc, số việc đã thi hành xong (tính đến ngày 28/02/2023) là 

370/1.169 việc, đạt tỷ lệ 31,65% (giảm 15,72% so cùng kỳ năm 2022). Tổng số tiền 

phải thi hành là 472.689.271.000 đồng, số tiền có điều kiện giải quyết là 

211.852.676.000, số tiền thi hành xong là 20.140.198.000 đồng, đạt tỷ lệ 9,51% (tăng 

3,15% so cùng kỳ 2022). 

3. Lĩnh vực Nội vụ và cải cách hành chính:  

Tổ chức bộ máy, biên chế, lao động, tiền lương: Giao chỉ tiêu biên chế công 

chức, số người làm việc năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp; trình Sở Nội vụ 

phê duyệt kết quả tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023 và kết 

quả tuyển dụng viên chức Trung tâm VH TT và Truyền thanh thị xã; tổ chức thi tuyển 

và thực hiện thông báo thí sinh trúng tuyển kỳ thi công chức cấp xã; tổ chức xét nâng 

lương trước thời hạn cho cán bộ công chức, viên chức có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện nhiệm vụ.  

Thi đua, khen thưởng: công nhận các danh hiệu thi đua năm 2022 cho 43 tập 

thể, 248 cá nhân; tặng giấy khen cho 107 tập thể và 168 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 

06 tập thể, 05 cá nhân; công nhận danh hiệu thi đua cho 17 tập thể, 03 cá nhân; tặng cờ 

thi đua cho 01 tập thể. Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng 2022 và phát 

động phong trào thi đua năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức chương 

trình đối thoại thanh niên trên địa bàn thị xã năm 2023; thực hiện công tác văn thư, lưu 

trữ năm 2023.  

Công tác cải cách hành chính: ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 trên địa bàn 

thị xã; đăng ký nội dung rà soát quy định TTHC năm 2023. Hoạt động của Bộ phận 
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tiếp nhận và trả kết quả thị xã: trong quý tiếp nhận 4.610 hồ sơ, đã giải quyết: 4.570 hồ 

sơ (trước hạn: 1.047 hồ sơ, đúng hạn 3.522 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ (phòng TNMT), 

đang giải quyết 40 hồ sơ). Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các 

xã, phường: trong quý tiếp nhận 4.805 hồ sơ, đã giải quyết: 4.781 hồ sơ (trước hạn: 

4.765 hồ sơ, đúng hạn 15 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ (xã Trường Đông), đang giải quyết 

24 hồ sơ). 

Công tác chuyển đổi số: Hướng dẫn, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và 

UBND các xã, phường tăng cường tiếp nhận và xử lý văn bản trên Hệ thống quản lý 

văn bản và điều hành eGov. Lấy ý kiến của các đơn vị có liên quan về triển khai thí 

điểm sử dụng phần mềm VNPT-iLis phục vụ công tác quản lý đất đai trên địa bàn thị 

xã Hòa Thành. Ban hành Kế hoạch triển khai và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Đề án thí điểm Chuyển đổi số và xây dựng thị xã Hòa Thành trở thành đô thị thông 

minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2023. 

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, cơ sở 

thờ tự, chức sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn thị xã hoạt động bình thường, đúng 

theo chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước.  

C- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung, trong quý I/2023 thị xã Hòa Thành đã tổ chức triển khai thực hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ đúng kế hoạch, chương trình đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành 

từ thị xã đến xã, phường sâu sát, tập trung và có hiệu quả, cùng với sự nỗ lực phấn đấu 

của các cấp, các ngành trong triển khai các Nghị quyết của Thị uỷ và Hội đồng nhân 

dân thị xã ngay từ những tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội trong quý đạt nhiều 

kết quả tích cực. Một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội tăng SCK; tổng giá trị sản xuất trên địa 

bàn tăng SCK. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

công tác quốc phòng địa phương tổ chức tốt các hoạt động chăm lo tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023.  

Tuy nhiên, trong công tác chỉ đạo điều hành vẫn còn một số hạn chế cần 

khắc phục: Công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa 

tuy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, song vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; tai nạn 

giao thông tăng SCK; một số nội dung lĩnh vực đất đai ngành chuyên môn tham mưu 

còn chậm. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023 

 

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế thiếu sót trong 

quý I, nhằm phấn đấu đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết của Thị uỷ, Hội đồng nhân dân 

thị xã đề ra. Trong quý II/2023, Uỷ ban nhân dân thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện một nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Về kinh tế: 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát thị trường, xử lý kịp thời các trường 

hợp vi phạm, góp phần ổn định thị trường hàng hóa trên địa bàn. Kiểm tra xử lý 

nghiêm những trường hợp kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ 

tăng giá để thu lợi bất chính. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các 

ngành dịch vụ bưu chính-viễn thông, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải…để thúc đẩy phát 

triển kinh tế-xã hội. 
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- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các bước lập, điều chỉnh, thẩm định và trình phê 

duyệt quy hoạch chung, các quy hoạch chi tiết để có cơ sở triển khai thu hút nhà đầu 

tư một số dự án thuộc các lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Hoàn chỉnh hồ sơ 

trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa 

Thành tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2035; Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây 

dựng trên địa bàn thị xã, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của 

pháp luật. 

- Tiếp tục triển khai mô hình khuyến nông, các mô hình nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao. Thông qua Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia mỗi 

xã một sản phẩm trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2023. Triển khai Kế hoạch thu 

Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023. 

- Quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân đẩy mạnh sản xuất, nhất là các mặt hàng, ngành hàng đang có lợi thế về 

nguyên vật liệu, thị trường,…Thực hiện đồng bộ các giải pháp Đề án hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; chương trình phát triển kinh tế tập thể, HTX và chương trình 

chuyển đổi số hỗ trợ cho doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Phương án sắp xếp, tổ chức lại Chợ Long Hải, xã Trường Tây.   

- Các ngành, UBND các xã, phường chủ động rà soát nguồn thu trên địa bàn, 

theo dõi diễn biến tình hình thu, nắm chắc các nguồn thu và số lượng người nộp thuế. 

Xác định cụ thể các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để 

kịp thời quản lý thu hiệu quả. Rà soát danh mục chuẩn bị đấu giá, phối hợp với các sở, 

ngành tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản trên đất các 

trụ sở rà soát dôi dư theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ để huy động 

tăng thu ngân sách năm 2023.  

- Chỉ đạo chủ đầu tư hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thi công, đảm bảo 

giải ngân vốn đầu tư công 06 tháng đầu năm đạt 50%. Đôn đốc các nhà thầu đẩy 

nhanh tiến độ thi công các công trình đang khởi công để hoàn thành đúng tiến độ hợp 

đồng. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, 

xử lý kịp thời những vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công, thủ tục nghiệm thu, 

thanh toán vốn đầu tư. Tập trung lập, thẩm định và trình phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành.  

- Kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về đất đai, giải quyết kịp thời những 

trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất không đúng mục đích. Xây dựng kế hoạch kiểm tra 

việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường và kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường 

đối với nước thải đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thị xã. 

- Tổ chức Lễ Công bố xã Trường Hòa đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao 

năm 2022. 

2. Về lĩnh vực văn hoá, xã hội: 

- Quản lý tốt các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, hoạt động di tích, lễ hội 

trên địa bàn, chú trọng loại hình cơ sở lưu trú, biểu diễn nghệ thuật, trò chơi điện tử; 

duy trì thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và cuộc vận động 

“Toàn dân đoán kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước đến người dân. Đăng các tin bài, quy định về thủ tục hành 
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chính,…trên Trang Cổng thông tin điện tử của thị xã nhằm phục vụ nhu cầu tìm hiểu, 

tra cứu thông tin, các sự kiện diễn ra trên địa bàn.  

- Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp; sử dụng hiệu quả các thiết bị dạy 

học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý, hoàn thành 

chương trình và tổng kết năm học 2022-2023 theo kế hoạch. Khảo sát cơ sở vật chất 

các trường, lập danh sách các hạng mục sửa chữa, cải tạo, chuẩn bị năm học 2023-

2024. Tiếp tục thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 và quy trình, thủ tục 

sáp nhập trường học. 

- Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động 

phòng, chống dịch, không để các dịch bệnh lây lan. Thực hiện tốt công tác chăm sóc 

sức khoẻ ban đầu và nâng cao chất lượng mọi hoạt động phục vụ sức khoẻ nhân dân 

ngày một tốt hơn. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; các cơ sở kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn. 

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác chế độ ưu đãi đối với người có công, gia 

đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; hỗ trợ tạo việc làm cho người lao động. Tiếp 

tục vận động Quỹ vì nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa để chăm lo cho người có công và 

người nghèo trên địa bàn. 

3. Quốc phòng, an ninh: 

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến, đảm bảo thông tin 

liên lạc thông suốt; phối hợp các lực lượng bảo vệ an ninh chính trị, tình hình trật tự an 

toàn xã hội trong các ngày lễ, kỷ niệm,…Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo 

đúng chương trình kế hoạch; chú trọng nâng cao chất lượng huấn luyện. Triển khai 

diễn tập chiến đấu phòng thủ phường Long Thành Trung, xã Trường Tây và thực hiện 

các bước chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ thị xã (điểm của tỉnh). Thực hiện đăng 

ký nghĩa vụ quân sự, DQTV, DBĐV, nữ có chuyên môn kỹ thuật cho quân đội và 

phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân.  

- An ninh: Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý 

kịp thời, không để xảy ra tình huống phức tạp về an ninh trật tự. Tăng cường bố trí lực 

lượng tuần tra, kiểm soát hỗn hợp đảm bảo trật tự  an toàn xã hội và mở cao điểm tổng 

kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo an toàn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông. 

Nắm tình hình, diễn biến hoạt động của các đối tượng chính trị trọng điểm, tình hình 

liên quan đến tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến công trình, dự án trên địa 

bàn có biện pháp đấu tranh, xử lý hiệu quả, không để phát sinh điểm nóng phức tạp về 

an ninh trật tự. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống cháy nổ, kiểm tra, rà soát an 

toàn phòng cháy chửa cháy. 

4. Thanh tra, tư pháp, nội vụ và cải cách hành chính: 

- Thanh tra, tư pháp: 

+ Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra; thụ lý giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng. Giải 

quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo mới phát sinh. Bảo đảm công tác tiếp dân từ 

thị xã đến xã, phường đúng luật định. 

- Phối hợp UBMTTQ, các đoàn thể, chỉ đạo UBND xã, phường tuyên truyền 

các văn bản luật, dưới luật,…phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Tăng cường kiểm tra công tác tư pháp-hộ tịch đối với xã, phường. Giải quyết kịp thời 
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các yêu cầu về hộ tịch, chứng thực của tổ chức và công dân, giải quyết hồ sơ đảm bảo 

đúng thời gian quy định. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác hoà giải ở cơ sở. 

- Công tác Nội vụ, cải cách hành chính: 

+ Nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong thực thi 

công vụ, nhiệm vụ. Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và sử dụng 

thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn. Thực hiện công tác 

bổ nhiệm bổ nhiệm lại, sử dụng, quản lý, chế độ chính sách, đào tạo, bồi 

dưỡng,…đúng quy định. 

+ Nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo ở địa phương, phối hợp các ngành 

có liên quan hướng dẫn các chức sắc, nhà tu hành và tín đồ các tôn giáo thực hiện 

đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.   

+ Triển khai thực hiện và đưa vào hoạt động các hạng mục Đề án thí điểm 

Chuyển đổi số và xây dựng thị xã Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2023 trên địa bàn thị xã Hòa Thành. Nâng cao chất 

lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bảo đảm sự hài lòng của các 

nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; từng bước nâng 

cao chất lượng dịch vụ công. 
 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội quý I 

và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II/2023 của UBND thị xã Hòa 

Thành./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh;  

- Sở Kế hoạch-ĐT; 

- TT Thị uỷ; 

- TT.HĐND thị xã; 

- CT, các PCT và TV.UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CV.NCTH; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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